CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 09 de maio de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos, José Maria Rafalski, Joseth do Livramento Areia, Maicon Gomes de
Morais e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie a pavimentação necessária e a extensão da rede elétrica da Rua Zulemir
Rondelli, no Distrito do Quilômetro Vinte, Município de Boa Esperança”.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de pavimentação e extensão da rede elétrica na Rua Zulemir
Rondelli, localizada no Distrito do Quilômetro Vinte, justifica-se pela necessidade de promover
melhores condições de infraestrutura e qualidade de vida aos moradores da região. A via,
atualmente em condições precárias, dificulta o tráfego de veículos e pedestres, especialmente
em períodos de chuva,  quando a  lama e  os  buracos tornam o deslocamento  arriscado e
desgastante.

Além  disso,  a  ausência  de  iluminação  pública  adequada  compromete  a  segurança  dos
moradores,  contribuindo  para  o  aumento  da  sensação  de  insegurança  e  dificultando  a
circulação  noturna.  A  extensão  da  rede  elétrica  permitirá  não  apenas  a  instalação  de
iluminação pública, como também o pleno acesso à energia elétrica por parte de famílias que
ali residem.

A intervenção solicitada contribuirá  diretamente para a valorização dos imóveis  da região,
facilitará o acesso de serviços públicos e privados, e promoverá dignidade aos cidadãos que
residem  naquela  localidade,  reafirmando  o  compromisso  do  poder  público  com  o
desenvolvimento equilibrado e inclusivo do município.

Face às considerações, solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

João dos Santos

Vereador/autor

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

Maicon Gomes de Morais

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700360035003A005000

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 13/05/2025 16:24

Checksum: 605045737673C96075A6527B680BC1B72FE0AD2B80E2772E70E05D72A6A8F9DD

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 13/05/2025 17:39

Checksum: E2FE0209678DBEC48245D0E9E98E0D27B9BDAB7AC65F197D05BA0B75CE42B47A

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 14/05/2025 04:33

Checksum: 6FEB412376455A9AD921D3CA8B2783E4A63715CFA0A0C0FB83812321BC1000C0

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 14/05/2025 12:56

Checksum: ADE10EE09315C34964F9A11890056901E6A6D5636856FB65D9E550F4D460B72F

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 10/06/2025 16:03

Checksum: 01CC271A455444470B3FC5952116717432D7D2E9C95F6A43052584C448B81C1E

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO